
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 

                                                                                                         Nr. 1406/02.02.2023 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 02.02.2023 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 02.02.2023, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere pentru 

anul universitar 2023-2024 la Universitatea din Piteşti. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.2. Se avizează Metodologia privind organizarea și funcționarea Colegiului Terțiar Nonuniversitar. 

Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3. Se avizează  Regulamentul intern al Colegiului Terțiar Nonuniversitar. Se transmite spre 

aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează susținerea examenului de finalizare a studiilor de către studenții de la programul de 

studii universitare de licență Artele spectacolului (Actorie), promoția 2020-2023, în cadrul Facultății 

de Arte, Universitatea ”Ovidius” din Constanța. Se transmite spre aprobare Senatului universitar 

 

Art.5. Se avizează  transformarea unui post de Tehnician I M în Inginer I S la Facultatea de Mecanică 

și Tehnologie. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.6. Se aprobă: 

 desemnarea studentei Stanciu Bianca Maria ca student reprezentant în Consiliul de Administrație 

și în Comisia Centrală de acordare a burselor la nivelul UPIT 

 desemnarea studentului Ivănoiu Robertino Ștefan în Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea 

Calității la nivelul UPIT. 

 

Art.7. Se aprobă mobilitatea studentului Rușanu Alexandru Cristian de la Universitatea Politehnica din 

București la Universitatea din Pitești cu loc subvenționat. 

 

Art.8. Se aprobă solicitarea Colegiului Ecologic ”Prof. univ. dr. Alexandru Ionescu” din Pitești privind 

afilierea la Consorțiul pentru învățământ dual CONSID. 

 

Art.9. Se aprobă solicitarea Colegiului Național ”Ion C. Brătianu” privind accesul în 2 săli din incinta 

UPIT pentru deschiderea/închiderea proiectului Pitești Model United Nations în perioada 16-

18.06.2023. 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.10. Se aprobă, la solicitarea Facultății de Mecanică și Tehnologie, cazarea a 11 studenți și 2 

profesori participanți la concursul studențesc internațional KART LOW COST. 

 

Art.11. Se aprobă redistribuirea unor locuri subvenționate la FSED, FMT și FSESSP conform 

propunerilor facultăților. 

 

Art.12. Se acordă ajutorul de înmormântare conform CCM dnei prof.univ.dr.  Niculescu Ionela Ioana.  

 

Art.13. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Drd. ing. Robert Stoica– achiziție tester universal diagnosticare autovehicule, valoare= 5500 lei; 

  CS Iorga-Simăn Victor – achiziție HDD extern 4 TB, USB 3.2, valoare= 2800 lei. 

 

 

În ședință au mai fost prezentate următoarele: 

 Nominalizarea restanțierilor la transmiterea situațiilor SCIM; 

 Reglementări privind timpul suplimentar de muncă; 

 Soluții privind implementarea unui sistem integrat de supraveghere video în corpurile UPIT; 

 Caz social la FȘEFI, se solicită propunerea unei soluții de acordare a unui ajutor financiar. 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


